

18. okt 2016

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest under FM2018 omdeler en undersøgelse af fordele og ulemper ved, at Grønland søger om genoptagelse i EU-samarbejdet. Undersøgelsen skal herunder afdække de afledte politisk-økonomiske konsekvenser af et eventuelt EU-medlemskab, foruden at vurdere, hvorvidt de aktuelle administrative ressourcer i Selvstyret er tilstrækkelige til at forvalte et eventuelt EU-medlemskab.**

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Siumut har følgende bemærkninger til beslutningsforslaget:

Indledningsvis vil vi takke forslagsstilleren for forslaget.

Siumut vil inden fordybelse af forslaget understrege, at vi fortsat støtter befolkningens beslutning i 1982 om at udtræde EF i 1982, som blev effektueret i 1985.

Siumuts ånd er bundet fast i at vi i vore bestræbelser for selvstændighed ønsker at bevare vores selvbestemmelse og især ikke mindst hvad angår vores selvbestemmelsesret over vore ressourcer, som vi ønsker at bevare fremadrettet.

Forslagsstillerens ønske om undersøgelse af fordele og ulemper er interessante i sig selv. Forslaget indeholder punkter som man kan opveje og som bør undersøges nøje.

I dag har vi en aftale med EU som indeholder betydelige midler, og disse har siden deres indgåelse handlet om uddannelse. Desuagtet er det vigtigt at få belyst om de kvoter EU får tildelt fra vort land ikke vil være mere til økonomisk gavn for vort land ved at vi ikke længere har en sådan aftale med EU.

Forslagsstilleren ønsker at få belyst fordele og ulemper ved at Grønland genindtræder som medlem af EU, men Grønland kan ikke optages som selvstændig medlem, før vi bliver en stat, fordi vi vil blive medlemmer som en del af Danmark, og dette frembringer et klar billede på, hvordan vi kan opretholde vores bestemmelsesret over for vore ressourcer.

Med henvisning til førnævnte begrundelser er tiden ikke inde til at vi afsætter betydelige midler til at foretage disse undersøgelser, og her står Siumuts mening fast. Vort parti har siden sin start arbejdet for løsrivelse og dette holdning står urokkelig fast indtil målet nås. Vort lands ressourcer ejes og forvaltes af vort lands indbyggere.

Vort land udvider til stadighed samarbejdet med vore nabolande, vi samarbejder med vore nabolande og fjerne lande om at udvide vores samhandel. Hvis der bliver undersøgt om de i forslaget nævnte emner, så vil det være interessant at få belyst, om det kunne bedre betale sig at vi selv fisker de kvoter som vi tildeler andre lande.

Med henvisning til disse begrundelser indstiller vi beslutningsforslaget til forkastelse.

Vivian Motzfeldt

Siumut